
ZKUZKU ŠŠENOSTI SE ZPRACOVENOSTI SE ZPRACOVÁÁNNÍÍM MM M ÍÍSTNSTNÍÍCHCH
PZKO SE ZAMPZKO SE ZAM ĚŘĚŘENENÍÍM NA PZKO OPAVAM NA PZKO OPAVA

EKOTOXA OPAVA S.R.O.
Ing. Jiří Hon, Mgr. Zdeněk Frélich

VŠB -TU
Doc. Ing. Petr Jančík, RNDr. Jan Bitta



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

ZPRACOVANZPRACOVAN ÉÉ PROGRAMYPROGRAMY



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

KRKRÁÁTKÝ POHLED DO HISTORIETKÝ POHLED DO HISTORIE



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

POHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDUPOHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDU ŠÍŠÍ
MMĚĚSTA OSTRAVYSTA OSTRAVY

1960 1972 1990 2002 2004
Ostrava 355 700 106 750
MSK 91 200 8 290 9 150
ČR 565 000 59 000 75 500

Rok
Emise TZL z území

1960 1972 1990 2002 2004
Ostrava 128 800 115 780
MSK 133 850 29 520 29 150
ČR 1 850 000 236 000 228 000

Emise SO 2 z území
Rok



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

Rok
Prašný spad
t/km 2, rok 1960 1962 1964 1966 1968 1970 1972

Ostrava 1020 1260 944 550 430 338 320

Současná p řípustná
hodnota :

150 t/km2, rok

Měření se provádě lo jen ojedině le, probíhalo měření prašného spadu

POHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDUPOHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDU ŠÍŠÍ
MMĚĚSTA OSTRAVYSTA OSTRAVY

Depoziční spad v letech 1960-72 v Ostrav ě 

(tun/km 2/rok)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1960 1962 1964 1966 1968 1970 1972

(tu
n/

km
2 /r

ok
)

Ostrava - průměr Ostrava - Hrušov Současný limit



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

“Ak ční program ” pro Ostravu z roku 1974:

Pro docílení optimálních hodnot navrhovaných ve výhledu r. 1985 na úseku 
čistoty ovzduší bude nutno zajistit tyto nejdůležitější úkoly (mimo jiné):

� Nasazovat výkonnější odlučovací zařízenía modernizovat zastaralé
technologické procesy, které svým provozem výrazně ovlivňují prašný 
spad exhalací na území města.

� Usilovat o realizaci dočišťování koksárenských plynů a o výměnu 
paliva s vysokým obsahem síryza méně sirnatá paliva.

� Na úseku čištění města vytvořit maximální podmínky a předpoklady pro 
snížení sekundární prašnosti.

POHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDUPOHLED DO HISTORIE OCHRANY OVZDU ŠÍŠÍ
MMĚĚSTA OSTRAVYSTA OSTRAVY



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

ÚÚZEMZEM ÍÍ
MMĚĚSTA STA 
OPAVAOPAVA



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

OBSAH PROGRAMUOBSAH PROGRAMU

1. ANALYTICKÁ ČÁST – současný stav

2. ROZPTYLOVÁ STUDIE

3. NÁVRHOVÁ ČÁST – opatření

4. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ – určen široké veřejnosti a politikům



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

VYMEZENVYMEZEN ÍÍ PROBLPROBLÉÉMU MU 

ProblProbléémm
- polétavý prach PM10

- benzo(a)pyren

OBLAST SE ZHORŠENOU KVALITOU OVZDUŠÍ

Vyhodnocení pr ůměrných ro čních koncentrací a po čtu 
překro čení denních imisních limit ů

38

115

53 24
37

41

61
70

90

47

39
60

34

0

10

20

30

40

50

60

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Čas  (roky)

Im
is

ní
 k

on
ce

nt
ra

ce
 

(u
g/

m
3)

0

20

40

60

80

100

120

140

P
o
č
e

t 
p
ře

kr
o
č
e

ní

Roční průměr z denních průměrů (ug/m3)
Počet překročení 24hodinového limitu (LV) za rok
Počet překročení 24hodinového limitu (LV+MT) za rok



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

PPůůvod znevod zneččiiššttěěnníí –– výsledky rozptylovvýsledky rozptylovéé studie studie 

POLÉTAVÝ PRACH

� Lokální topeniště – až 40 – 60 %
� Doprava – až 40 %
� Průmyslové zdroje – 20%

� Sekundární emise

BENZO(A)PYREN

� Lokální topeniště
– 95 %

Současná intenzita dopravy až
35 000 vozidel/den !!!



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

ROZPTYLOVROZPTYLOV ÁÁ STUDIE STUDIE 

Zahrnuty tyto zdroje:

R1 a R2 v celém ORP 
Opava – zapracováno do 
databáze OŽP MÚ

� Místní R1 – 51 zdrojů v 19 provozovnách

� Místní R2 – 256 zdrojů ve 253 provozovnách

� Zdroje R1 do 100 km a R2 do 30 km – 3140 zdrojů v 698 provozovnách

Lokalizovány (na komín) 
zdroje :



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

VARIANTY ROZPTYLOVVARIANTY ROZPTYLOV ÉÉ STUDIE STUDIE -- MODELOVMODELOV ÁÁNNÍÍ PMPM1010

R3 R3 -- SouSouččasný stavasný stav R3 R3 –– ppřři i úúplnplnéé plynofikaciplynofikaci



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

VARIANTY ROZPTYLOVVARIANTY ROZPTYLOV ÉÉ STUDIE STUDIE -- MODELOVMODELOV ÁÁNNÍÍ PMPM1010

R3 R3 -- SouSouččasný stavasný stav R3 R3 –– ppřři poui použžíívváánníí pouze tuhých palivpouze tuhých paliv



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

PPŘŘEHLED HLAVNEHLED HLAVN ÍÍ CH OPATCH OPATŘŘENENÍÍ
KE ZLEPKE ZLEP ŠŠENENÍÍ KVALITY OVZDUKVALITY OVZDU ŠÍŠÍ



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

MM ÍÍSTNSTNÍÍ VELKVELK ÉÉ ZDROJE ZNEZDROJE ZNEČČIIŠŠTTĚĚNNÍÍ –– R1 a R2R1 a R2

PlPláánovannovanáá opatopatřřeneníí

PLYNOFIKACE OBJEKT Ů

PROBLEMATIKA DICHLORMETHANU

OPATHERM a.s.OPATHERM a.s. – 3 kotelny – předpoklad snížení emisí
TZL o 4,2 t/rok

KUPRA, spol. sKUPRA, spol. sr.o.r.o. – předpoklad snížení TZL o1,3 t/rok

SELIKO Opava a.s.SELIKO Opava a.s.– předpoklad snížení TZL o 3,6 t/rok

IVAX IVAX PharmaceuticalsPharmaceuticalss.r.o.s.r.o. - Zachytávání a odstraňování odplynů z výroby námelových 
alkaloidů - snížení emisí dichlormethanu



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

REZZO 3 REZZO 3 -- DOMDOM ÁÁCNOSTICNOSTI



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

Vyřešení problematiky zdroj ů spalujících tuhá paliva

� Finanční podpora a aktivní poradenství ze strany města
� Žádosti o dotace – SFŽP…

� Finanční podpora ze strany města – OZE, 
nízkoemisní zdroje tepla

� Územní plán– vymezení oblastí s preferencí CZT a zemního plynu (nepovolení
tuhých paliv při výstavbě a rekonstrukci staveb)

NEJDNEJDŮŮLELE ŽŽITITĚĚJJŠÍŠÍ OPATOPATŘŘENENÍÍ

� Dokončení zateplení panelových domů
� Zateplení budov a bytů v majetku města

� Rekonstrukce rozvodů tepla – úspora až 35 000 GJ 

Snížení spot řeby energie



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

DOPRAVA 

A SEKUNDÁRNÍ PRAŠNOST



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

OBCHVAT MOBCHVAT M ĚĚSTA STA 



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

MODERNIZACE PROSTMODERNIZACE PROSTŘŘEDKEDKŮŮ MHDMHD

Modernizace MHD Modernizace MHD čči poui použžíívváánníí zemnzemníího plynuho plynu
- přestavba autobusů na CNG

- výstavba čerpací stanice na CNG

PARKOVACÍ SYSTÉM 

� - komplexní systém parkování
v centru města

� - výstavba parkovišt (blízkost 
linek MHD)



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

OMEZENOMEZEN ÍÍ SEKUNDSEKUNDÁÁRNRNÍÍ PRAPRAŠŠNOSTINOSTI

Z vozovek

Ze staveniš ť

� zahuštění okrajovéčásti Městských parků

� včasný úklid posypového materiálu po zimě

� kropení cest v období sucha

� POŘÍZENÍ TECHNIKY PRO ODSTRANĚNÍ
SEKUNDÁRNÍ PRAŠNOSTI

� přeplachtování, úklid… - Stavební úřad

Zeleň



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

KONKRETIZACE OPATKONKRETIZACE OPAT ŘŘENENÍÍ



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

NNĚĚKOLIK ZKUKOLIK ZKU ŠŠENOSTENOSTÍÍ



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

ROZDROZDÍÍLNOST DAT LNOST DAT ČČHMHM ÚÚ A KRAJSKÝ A KRAJSKÝ ÚÚŘŘADAD

Srovnání dat z ČHMÚ a KÚ u 10 nejvýznamn ějších zdroj ů TZL
(Opava, REZZO 1 – 2003) 

�� MODEL OBALY a.s.MODEL OBALY a.s. - platná data z ČHMÚ, KÚ neeviduje 2 výduchy

�� BIVOJ a.sBIVOJ a.s. - platná data z ČHMÚ, KÚ nemá aktualizovanou databázi

�� OPATHERMOPATHERM - platná data z KÚ, ČHMÚ uvádí pouze jeden kotel z pěti

�� IVAX IVAX PHARMACEUTICALsPHARMACEUTICALs s.r.o.s.r.o.- platná data z ČHMÚ



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

Používané emisní faktory

EMISNEMISN ÍÍ FAKTORY U BIOMASY PRO REZZO 3FAKTORY U BIOMASY PRO REZZO 3

Dřevo – 12,5 kg/t paliva

Monitoring malých spalovacích zdroj ů – naměřené hodnoty (TESO)



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

DDÉÉLKA ZPRACOVLKA ZPRACOV ÁÁNNÍÍ PROGRAMUPROGRAMU



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

Získávání podklad ů

Obhajoby PZKO 

Veřejná prezentace

Složení řídících výbor ů

Oblasti k diskusiOblasti k diskusi

� státní organizace 
� soukromé organizace

� MŽP 
� SFŽP
� kraj 
� zástupci města
� provozovatelé zdrojů
� nevládní organizace
� zpracovatelé

� výbor pro ŽP
� rada města
� zastupitelstvo města

� organizuje zpracovatel PZKO
� organizuje město



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

PORUPORUČČÍÍ ME VME VĚĚTRU A DETRU A DEŠŠTI?TI?



Říjen 2006 Centrum pro životní prostředí a 
hodnocení krajiny

MM ÍÍ STNSTNÍÍ PROGRAM KE ZLEPPROGRAM KE ZLEP ŠŠENENÍÍ
KVALITY OVZDUKVALITY OVZDU ŠÍŠÍ PRO MPRO MĚĚSTO STO 

OPAVAOPAVA

EKOTOXA OPAVA S.R.O.
Horní náměstí 2, 746 01 Opava

emc@ekotoxa.cz


